

公司代码：601898

公司简称：中煤能源

中国中煤能源股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 未出现董事情况

未出席董事姓名	未出席董事职务	未出席原因的说明	被委托人姓名
赵荣哲	董事	其他公务	都基安

1.3 公司负责人彭毅、主管会计工作负责人柴乔林及会计机构负责人（会计主管人员）郑伟立保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司基本情况

2.1 主要财务数据

单位：千元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减(%)
总资产	289,709,012	281,686,377	2.8
归属于上市公司 股东的净资产	104,900,725	100,857,446	4.0
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末 (经重述)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的 现金流量净额	5,835,827	4,596,433	27.0
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末 (经重述)	比上年同期增减(%)
营业收入	44,442,528	27,520,485	61.5
归属于上市公司 股东的净利润	3,509,206	648,488	441.1
归属于上市公司 股东的扣除非经 常性损益的净利 润	3,478,859	625,328	456.3
加权平均净资产 收益率(%)	3.41	0.66	增加 2.75 个百分点
基本每股收益 (元/股)	0.26	0.05	420.0
稀释每股收益 (元/股)	0.26	0.05	420.0

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：千元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	3,156	-
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	27,278	-
对外委托贷款取得的损益	7,422	-
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,176	-
其他符合非经常性损益定义的损益项目	293	-
少数股东权益影响额（税后）	-3,314	-
所得税影响额	-7,664	-
合计	30,347	-

2.2 主要生产经营数据

币种：人民币

项目	单位	2021年1-3月	2020年1-3月	变化比率%
一、煤炭业务				
1、商品煤产量	万吨	2,859	2,556	11.9
其中：动力煤	万吨	2,551	2,285	11.6
炼焦煤	万吨	308	271	13.7
2、商品煤销量	万吨	7,249	5,060	43.3
(1) 自产煤销量	万吨	2,858	2,484	15.1
其中：对外销量	万吨	2,694	2,347	14.8
(2) 买断贸易煤销量	万吨	4,126	2,524	63.5
其中：对外销量	万吨	3,857	2,322	66.1
(3) 代理煤销量	万吨	265	52	409.6
二、煤化工业务				
(一) 聚烯烃				
1、聚乙烯产量	万吨	20.2	19.3	4.7
销量	万吨	19.5	14.4	35.4
2、聚丙烯产量	万吨	19.5	18.6	4.8
销量	万吨	19.1	17.7	7.9
(二) 尿素				
1、产量	万吨	53.8	48.9	10.0
2、销量	万吨	63.7	59.1	7.8
(三) 甲醇				
1、产量	万吨	24.2	20.4	18.6
2、销量	万吨	24.3	20.2	20.3
其中：对外销量	万吨	4.5	0.1	4,400.0
三、煤矿装备业务				

1、煤矿装备产值	亿元	21.8	21.4	1.9
----------	----	------	------	-----

2.3 按不同会计准则编制财务报表的主要差异

单位：千元 币种：人民币

	归属于上市公司股东的净利润		归属于上市公司股东的净资产	
	2021年1-3月	2020年1-3月 (经重述)	2021年3月31日	2020年12月31日
按中国企业会计准则	3,509,206	648,488	104,900,725	100,857,446
按国际会计准则调整的项目及金额：				
(1)煤炭行业专项基金及递延税调整	521,702	409,851	-15,202	-20,446
(2)股权分置流通权调整	-	-	-155,259	-155,259
(3)政府补助调整	927	927	-21,333	-22,260
按国际会计准则	4,031,835	1,059,266	104,708,931	100,659,481

主要调整事项说明如下：

(1)专项储备及相关递延税调整：专项储备包括维简费、安全费、煤矿转产发展资金、矿山环境恢复治理保证金和可持续发展准备金。在中国企业会计准则下，本集团计提专项储备时，计入生产成本及股东权益中的专项储备，对属于费用性质的支出于发生时直接冲减专项储备；对属于资本性的支出于完工时转入固定资产，同时按照固定资产的成本冲减专项储备，并全额确认累计折旧，相关固定资产在以后期间不再计提折旧。在国际财务报告准则下，计提专项储备作为未分配利润拨备处理，相关支出在发生时予以确认，并相应将专项储备转回未分配利润。

(2)在中国企业会计准则下，非流通股股东由于实施股权分置改革方案支付给流通股股东的对价在资产负债表上记录在长期股权投资中；在国际财务报告准则下，作为让予少数股东的利益直接减少股东权益。

(3)在中国企业会计准则下，属于政府资本性投入的财政拨款，计入资本公积科目核算。在国际财务报告准则下，上述财政拨款视为政府补助处理。

2.4 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		135,302				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
中国中煤能源集团有限公司	7,605,207,608	57.36%	-	无	0	国有法人
HKSCC NOMINEES LIMITED	3,953,897,457	29.82%	-	未知	-	境外法人

中国证券金融股份有限公司	335,624,355	2.53%	-	无	0	国有法人
中煤能源香港有限公司	132,351,000	1.00%	-	无	0	境外法人
中央汇金资产管理有限责任公司	83,035,400	0.63%	-	无	0	国有法人
香港中央结算有限公司	79,122,108	0.60%	-	无	0	境外法人
中国农业银行股份有限公司—广发均衡优选混合型证券投资基金	46,415,081	0.35%	-	无	0	其他
中国建设银行股份有限公司—广发价值领先混合型证券投资基金	41,050,601	0.31%	-	无	0	其他
徐开东	32,618,710	0.25%	-	无	0	境内自然人
中国工商银行股份有限公司—广发价值优势混合型证券投资基金	21,937,970	0.17%	-	无	0	其他
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
中国中煤能源集团有限公司	7,605,207,608	人民币普通股	7,605,207,608			
HKSCC NOMINEES LIMITED	3,953,897,457	境外上市外资股	3,953,897,457			
中国证券金融股份有限公司	335,624,355	人民币普通股	335,624,355			
中煤能源香港有限公司	132,351,000	境外上市外资股	132,351,000			
中央汇金资产管理有限责任公司	83,035,400	人民币普通股	83,035,400			
香港中央结算有限公司	79,122,108	人民币普通股	79,122,108			
中国农业银行股份有限公司—广发均衡优选混合型证券投资基金	46,415,081	人民币普通股	46,415,081			
中国建设银行股份有限公司—广发价值领先混合型证券投资基金	41,050,601	人民币普通股	41,050,601			
徐开东	32,618,710	人民币普通股	32,618,710			
中国工商银行股份有限公司—广发价值优势混合型证券投资基金	21,937,970	人民币普通股	21,937,970			
上述股东关联关系或一致行动的说明	中煤能源香港有限公司为本公司控股股东中煤集团全资子公司，其他股东关联关系或一致情况不明。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	本公司无优先股，无表决权恢复的优先股股东。					

注：上述前十名股东持股情况表及前十名无限售条件股东情况表均为：

1、根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司和香港中央证券登记有限公司提供的截止2021年3月31日公司股东名册编制。

2、香港中央结算有限公司持有的A股股份为代表其多个客户持有。

3、HKSCC Nominees Limited（香港中央结算（代理人）有限公司）持有的H股乃代表多个客户所持有。

截止 2021 年 3 月 31 日，根据联交所网站披露权益显示，富德生命人寿保险股份有限公司持有本公司 H 股好仓 2,012,858,147 股。

2.5 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

3.1.1 资产负债表主要变动项目原因分析

单位：千元 币种：人民币

项目	2021 年 3 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减 (%)	主要变动原因
应收账款	10,016,570	7,241,095	38.3	主要是公司销售规模扩大收入大幅增长使结算期内的应收账款增加。
应交税费	2,744,640	1,634,611	67.9	主要是公司盈利增加和销售规模扩大使应交企业所得税和增值税等相应增加。

3.1.2 利润表主要变动项目原因分析

单位：千元 币种：人民币

项目	2021 年 1-3 月	2020 年 1-3 月 (经重述)	增减 (%)	主要变动原因
营业收入	44,442,528	27,520,485	61.5	主要是宏观经济稳定复苏，公司主要产品销售价格大幅上涨，以及加强生产组织煤炭、煤化工、煤矿装备产品产销量同比增加，发挥网络渠道优势外购煤销售规模扩大等使营业收入增加。
营业成本	32,861,337	19,606,770	67.6	主要是公司主要产品产销量增加，以及外购煤销售规模扩大等使营业成本增加。
税金及附加	1,288,758	914,015	41.0	主要是公司自产商品煤销量增加和销售价格上涨使从价计征的资源税同比增加。
研发费用	81,433	42,857	90.0	主要是公司加强科技创新使投入的研发费用增加。
投资收益	828,102	46,460	1,682.4	主要是参股企业盈利同比增加，公司按持股比例确认的投资收益同比增加。
所得税费用	1,370,784	742,139	84.7	主要是公司盈利同比增加。

3.1.3 现金流量表主要变动项目原因分析

单位：千元 币种：人民币

项目	2021年1-3月	2020年1-3月 (经重述)	增减额	主要变动原因
经营活动产生的现金流量净额	5,835,827	4,596,433	1,239,394	主要是公司经营业绩增长以及财务公司吸收中煤能源之外的成员单位存款增加等综合影响。
投资活动产生的现金流量净额	-2,881,831	3,130,981	-6,012,812	主要是公司初始存款期限超过三个月的定期存款变动以及财务公司向中煤能源之外的成员单位提供自营贷款等产生的现金流出同比增加。
筹资活动产生的现金流量净额	428,636	4,493,473	-4,064,837	主要是公司根据年度融资计划和资金总体情况安排的债务融资同比减少。

3.1.4 煤炭业务销售收入、成本及毛利情况

2021年一季度，宏观经济稳定复苏，公司自产商品煤销售价格大幅上涨，以及公司全力增产增销保供，煤炭产销规模扩大。公司自产商品煤产量2,859万吨，同比增加303万吨，增长11.9%；自产商品煤销量2,858万吨，同比增加374万吨，增长15.1%；买断贸易煤销量4,126万吨，同比增加1,602万吨，增长63.5%。公司煤炭业务实现销售收入366.78亿元，比上年同期218.98亿元增加147.80亿元，增长67.5%，其中，自产商品煤销售收入145.90亿元，比上年同期116.72亿元增加29.18亿元，增长25.0%；买断贸易煤销售收入220.83亿元，比上年同期102.23亿元增加118.60亿元，增长116.0%。

煤炭业务销售成本274.06亿元，比上年同期152.81亿元增加121.25亿元，增长79.3%。其中，公司加强成本控制自产商品煤单位销售成本同比减少0.27元/吨、销量同比增加374万吨综合影响使自产商品煤销售成本同比增加7.99亿元；买断贸易煤销量同比增加1,602万吨使买断贸易煤销售成本同比增加113.26亿元。

煤炭业务实现毛利92.72亿元，比上年同期66.17亿元增加26.55亿元，增长40.1%。其中，自产商品煤实现毛利84.27亿元，比上年同期63.08亿元增加21.19亿元；买断贸易煤实现毛利8.40亿元，比上年同期3.06亿元增加5.34亿元。

3.1.5 扣除分部间交易前的煤炭销售数量、价格及同比变动情况

币种：人民币

		2021年1-3月		2020年1-3月		增减额		增减幅	
		销售量(万吨)	销售价格(元/吨)	销售量(万吨)	销售价格(元/吨)	销售量(万吨)	销售价格(元/吨)	销售量(%)	销售价格(%)
一、自产商品煤	合计	2,858	511	2,484	470	374	41	15.1	8.7
	(一) 动力煤	2,539	459	2,209	421	330	38	14.9	9.0
	1、内销	2,539	459	2,209	421	330	38	14.9	9.0
	(二) 炼焦煤	319	919	275	858	44	61	16.0	7.1

	1、内销	319	919	275	858	44	61	16.0	7.1
二、买断贸易煤	合计	4,126	535	2,524	405	1,602	130	63.5	32.1
	(一) 国内转销	4,064	536	2,494	401	1,570	135	63.0	33.7
	(二) 自营出口*	6	1,206	2	1,866	4	-660	200.0	-35.4
	(三) 进口贸易	56	402	28	668	28	-266	100.0	-39.8
三、进出口及国内代理★	合计	265	2	52	6	213	-4	409.6	-66.7
	(一) 进口代理	256	2	15	4	241	-2	1,606.7	-50.0
	(二) 出口代理	9	8	37	7	-28	1	-75.7	14.3

*：出口型煤。

★：销售价格为代理服务费。

注：商品煤销量包括公司分部间自用量，2021年1-3月433万吨，2020年1-3月339万吨。

3.1.6 自产商品煤单位销售成本及同比变动情况

单位：元/吨 币种：人民币

项目	2021年1-3月	2020年1-3月	同比	
			增减额	增减幅(%)
材料成本	50.97	51.50	-0.53	-1.0
人工成本	28.94	31.95	-3.01	-9.4
折旧及摊销	52.54	55.63	-3.09	-5.6
维修支出	10.55	9.74	0.81	8.3
外包矿务工程费	36.58	33.04	3.54	10.7
其他成本	36.07	34.06	2.01	5.9
自产商品煤单位销售成本	215.65	215.92	-0.27	-0.1

2021年一季度，公司自产商品煤单位销售成本215.65元/吨，比上年同期215.92元/吨减少0.27元/吨，下降0.1%。公司先进产能继续释放带动自产商品煤产量增加的摊薄效应，使吨煤人工成本和折旧摊销成本同比减少；本期根据生产组织安排，公司露天矿剥离量和井工矿掘进进尺同比增加，使吨煤外包矿务工程费和吨煤维修支出增加；本期计提的各类专项基金中费用化使用同比减少以及生产相关零星费用结算不均衡等综合影响吨煤其他成本同比增加。

3.1.7 主要煤化工产品销售数量、价格及同比变动情况

币种：人民币

	2021年1-3月		2020年1-3月		增减额		增减幅	
	销售量(万吨)	销售价格(元/吨)	销售量(万吨)	销售价格(元/吨)	销售量(万吨)	销售价格(元/吨)	销售量(%)	销售价格(%)
一、聚烯烃	38.6	7,444	32.1	6,052	6.5	1,392	20.2	23.0
1、聚乙烯	19.5	7,321	14.4	6,000	5.1	1,321	35.4	22.0
2、聚丙烯	19.1	7,569	17.7	6,095	1.4	1,474	7.9	24.2
二、尿素	63.7	1,927	59.1	1,692	4.6	235	7.8	13.9
三、甲醇	24.3	1,598	20.2	1,394	4.1	204	20.3	14.6
其中：分部内自用◆	19.8	1,649	20.1	1,393	-0.3	256	-1.5	18.4
对外销售	4.5	1,375	0.1	1,681	4.4	-306	4,400.0	-18.2

◆：分部内自用量为内蒙古中煤远兴能源化工有限公司、中煤陕西榆林能源化工有限公司供应内蒙古中煤蒙大新能源化工有限公司、中煤鄂尔多斯能源化工有限公司使用的甲醇。

3.1.8 主要煤化工产品单位销售成本及同比变动情况

单位：元/吨 币种：人民币

项目	2021 年 1-3 月	2020 年 1-3 月	同比	
			增减额	增减幅 (%)
一、聚烯烃	5,477	4,928	549	11.1
1、聚乙烯	5,505	4,985	520	10.4
2、聚丙烯	5,448	4,881	567	11.6
二、尿素	1,080	1,105	-25	-2.3
三、甲醇▲	1,268	1,250	18	1.4

▲：甲醇单位销售成本为含分部内自用量对应的单位销售成本。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

√适用 □不适用

2021 年以来，宏观经济稳定复苏，公司主要产品销售价格大幅上涨，主要产品产销规模扩大，以及公司持续加强成本费用控制和来自参股企业投资收益同比增加等因素综合影响，预计年初至下一报告期期末的累计净利润与上年同期比将有较大幅度增长。

公司名称	中国中煤能源股份有限公司
公司负责人	彭毅
日期	2021 年 4 月 22 日